
Uitvoeringsregeling grafbedekkingen 2021 

Het College van de gemeente Goes, 

gelet op artikel 18, derde lid van de Beheersverordening begraafplaatsen gemeente Goes 2021 

BESLUIT: 

1. In te trekken Uitvoeringsregeling grafbedekking; 

2. De Uitvoeringsregeling grafbedekkingen 2021 van de gemeente Goes vast te stellen 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
Deze nadere regels verstaan onder: 

a. grafbedekking: gedenkteken en/of winterharde grafbeplanting; 

b. gedenkteken: voorwerp op het graf voor het aanbrengen van opschriften of figuren; 

c. grafbeplanting: winterharde beplanting welke door de rechthebbende op een graf wordt aange- 

bracht; 

d. de beheerder: de ambtenaar, die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaatsen of 

degene, die hem vervangt. 

Artikel 2. Aanvraag vergunning 
1. Bij de schriftelijke aanvraag voor een vergunning tot het hebben van een gedenkteken, die in 

drievoud moet worden ingediend, behoort een werktekening in drievoud te worden gevoegd. 

2. Op deze werktekening dienen tenminste voor te komen: 

een boven-, voor- en zij-aanzicht met alle hoogte-, breedte-, dikte- en lengtematen; a. 

b. de soort, kleur, bewerking van het te gebruiken materiaal; 

c. de vermelding of de letters e.d. ingehakt, opgehakt of van metaal zijn; 

d. de woordindeling van het opschrift en de plaats van figuratie(s); 

e. de soort van het materiaal van de fundering en de wijze van bevestiging van het gedenkteken 

daarop. 

Artikel 3. Beslissing 
De beslissing op de aanvraag wordt door burgemeester en wethouders schriftelijk of via digitale kanalen 

medegedeeld. 

Artikel 4. Gedenkteken 
1. Voor de gedenktekens mogen alleen duurzame materialen worden gebruikt, zoals natuursteen, 

corrosiebestendig metaal, keramiek, duurzame kunststoffen of een verduurzaamde houtsoort. 

2. De fundatie van gedenktekens moet zodanig zijn, dat verzakken, scheeftrekken of omvallen ervan 

voorkomen wordt. 

3. Staande gedenktekens mogen hoogstens uit twee delen bestaan. Deze delen moeten met roestvrij 

materiaal verankerd zijn. De ankering moet minstens 5 cm diep zijn ingebracht in elk deel. De 

verankering moet minimaal 18 mm zijn 

4. Liggende gedenktekens moeten afgewaterd worden gelegd. 

5. Het is niet toegestaan kantstukken, palen, kettingen, houten of ijzeren randen, hekken, steenslag 

en marmerslag te gebruiken of aan te brengen. 

6. Het plaatsen van een firmanaam of enige reclame op een graf is niet toegestaan. 

Artikel 5. Voorschriften gedenktekens op algemene graven 
Voor de gedenktekens op de algemene graven gelden naast de eisen, vermeld in artikel 4, de volgende 

eisen: 

1. de plaatsing van een gedenkteken is voor de eerst begravene op het hoofdeinde en voor de laatst 

begravene op de voorzijde van het graf. 

2. Op het hoofdeinde mogen staande gedenktekens worden geplaatst van de volgende afmetingen: 

maximaal 135 cm; hoogte: - 

minimaal 10 cm, maximaal 90 cm; breedte: - 

minimaal 8 cm; dikte: - 

of liggende gedenkteken van de volgende afmetingen: 

maximaal 90 cm x 90 cm; oppervlak: - 

Nr. 108590 

GEMEENTEBLAD 8 april 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Goes 

Gemeenteblad 2021 nr. 108590 8 april 2021 1 



minimaal 8 cm dikte: - 

3. Op de voorzijde mogen uitsluiten liggende gedenktekens worden geplaatst van de volgende af- 

metingen: 

maximaal 90 cm x 90 cm; oppervlak: - 

minimaal 8 cm dikte: - 

4. voor de staande gedenktekens kunnen banden worden aangebracht, hierbij gelden de volgende 

afmetingen: 

a. voor de begraafplaats in kern Goes en bij de algemene dubbele graven op de begraafplaats 

in de kern Kloetinge: 

maximaal 90 cm; lengte inclusief staande gedenkteken: - 

maximaal 90 cm; breedte: - 

maximaal 8 cm. hoogte: - 

b. voor de begraafplaatsen in de overige kernen: 

maximaal 200 cm; lengte inclusief staande gedenkteken: - 

maximaal 90 cm; breedte : - 

8 cm. hoogte: - 

5. Voor de in lid 4 genoemde banden geldt de volgende voorwaarde: 

- de banden dienen te worden aangebracht op een betonnen plaat of raam van maximaal 6 

cm dik. 

Artikel 6. Voorschriften gedenktekens op particuliere graven en gedenkplaatsen 
Voor de gedenktekens op de particuliere graven en gedenkplaatsen met een oppervlakte van 100 cm 

x 200 cm gelden naast de eisen, vermeld in artikel 4, de volgende eisen: 

1. Voor de staande gedenktekens gelden de volgende afmetingen: 

maximaal 135 cm; hoogte: - 

minimaal 10 cm, maximaal 90 cm; breedte: - 

minimaal 8 cm. dikte: - 

2. Voor liggende gedenktekens gelden de volgende afmetingen: 

maximaal 200 cm; lengte: - 

maximaal 90 cm; breedte: - 

minimaal 8 cm. dikte: - 

3. de liggende gedenktekens kunnen verhoogd met roeven worden aangebracht, hierbij gelden de 

volgende afmetingen: 

maximaal 50 cm; hoogte achterzijde van het graf: - 

maximaal 25 cm. hoogte voorzijde van het graf: - 

4. voor de staande gedenktekens kunnen banden worden aangebracht, hierbij gelden de volgende 

afmetingen: 

maximaal 200 cm; lengte inclusief staande gedenkteken: - 

maximaal 90 cm; breedte: - 

8 cm. hoogte: - 

5. voor de in lid 2 genoemde liggende gedenktekens geldt indien deze gedenktekens uit meerdere 

losse elementen bestaan de volgende voorwaarde: 

- het gedenkteken dient te worden aangebracht op een betonnen plaat van maximaal 6 cm 

dik. 

6. voor de in lid 4 genoemde banden geldt de volgende voorwaarde: 

- de banden dienen te worden aangebracht op een betonnen plaat of raam van maximaal 6 

cm dik. 

7. voor naast elkaar gelegen eigen graven op naam van dezelfde rechthebbende, geldt: 

in afwijking van de in lid 1 genoemde breedte: 

minimaal 10 cm, maximaal 120 cm breedte: - 

in afwijking van de in lid 4 genoemde breedte: 

maximaal 180 cm. breedte: - 

Gemeenteblad 2021 nr. 108590 8 april 2021 2 



Artikel 7. Particuliere kindergraven 
In afwijking van het bepaalde artikel 5 lid 2 en lid 4, is de maximale lengte op eigen kindergraven: 

maximaal 175 cm. lengte: - 

Artikel 8. Graven voorzien van banden 
In afwijking van artikel 3, lid 5, is het op graven voorzien van banden toegestaan steenslag of marmerslag 

aan te brengen, onder de voorwaarde dat de steenslag of marmerslag wordt aangebracht binnen de 

banden en op de betonnen plaat. 

Artikel 9. Voorschriften gedenktekens op urnengraven en gedenkplaatsen 
Voor de gedenktekens op de urnengraven gelden naast de eisen, vermeld in artikel 3, de volgende eisen: 

1. staande gedenktekens moeten minstens 8 cm dik, tussen 10 cm en 90 cm breed en ten hoogstens 

135 cm hoog zijn; 

2. liggende gedenktekens mogen een oppervlakte hebben van maximaal 90 cm x 90 cm en een mi- 

nimale dikte van 8 cm; 

3. waar twee urnengraven achterelkaar liggen, mag op het urnengraf aan het voetpad slechts een 

liggend gedenkteken worden geplaatst; 

4. de gedenktekens mogen worden geplaatst op de betonnen put, waarin de urn is geplaatst. De 

put dienst als fundatie. 

Artikel 10. Winterharde gewassen en losse bloemen en planten 
1. De winterharde gewassen, die op de graven worden geplant, mogen bij volle wasdom de voor 

het graf beschikbare oppervlakte niet overschrijden of moeten door besnoeiing binnen de opper- 

vlakte kunnen worden gehouden. 

2. Op een graf kunnen potplanten en bloemen in vazen worden geplaatst. Het is toegestaan op een 

graf losse bloemen te leggen en éénjarige gewassen te planten. Kunstbloemen zijn niet toegestaan. 

Artikel 11. Plaatsing gedenkteken 
Het gedenkteken mag niet eerder dan drie maanden na de datum van het begraven worden geplaatst. 

Artikel 12. Slotbepalingen 
1. De nadere regels vastgesteld op 1 februari 2010 te laten vervallen met ingang van de in artikel 

12, lid 2, genoemde datum. 

2. Deze nadere regels treden in werking op 3 april 2021 

  

Goes, 2 februari 2021, 

Burgemeester en Wethouders van Goes, 

mr. H.E. Schild 

Secretaris 

drs. M. Mulder MSc. 

Burgemeester 

Gemeenteblad 2021 nr. 108590 8 april 2021 3 


